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ИКТ – информационно-коммуникационные технологии
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Нагрузка на медицинские учреждения во многих странах с течением времени неуклонно увеличивается; объемы оказания медицинской помощи растут. Дистанционные технологии могли бы сделать оказание помощи более мобильной и снизить увеличивающуюся нагрузку на учреждения [1,2].
Решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 24 декабря 2018 года был утвержден паспорт национального проекта «Здравоохранение». Цели и целевые показатели, утвержденные в паспорте, были заложены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» [3]. В цели данного законопроекта входит возможность снижения смертности, увеличение охвата медицинских осмотров, обеспечение доступности медицинских организаций и оптимизация их работы. Таким можно сказать, что до 2024 года в основные цели развития здравоохранения заложено увеличение доступности и усиление профилактики заболеваний [4].
Во многих странах организационным ответом на всевозрастающий запрос на оказание медицинских услуг и решением проблем, с которыми столкнулась в том числе система здравоохранения Российской Федерации, стала телемедицина. Телемедицина – современный, один из наиболее развивающихся методов в сфере здравоохранения во всем мире. Двигателем такого бурного развития стали цифровые достижения и инновации в условиях технологической революции. Сущность телемедицины заключается в оказании медицинской помощи дистанционно посредством информационно-коммуникационных технологий (ИКТ). Первостепенная задача развития –это целенаправленное проведение качественных медицинских услуг в отдаленные и малообеспеченные регионы. Пациенты в отдаленных регионах из-за удаленности не всегда имеют возможность в короткие сроки проконсультироваться с врачом [5]. Отдельные узконаправленные специалисты могут вовсе отсутствовать в штате учреждения. Телемедицина может эффективно решить проблемы удаленного общения врача и пациента, дистанционного общения врачей друг с другом для коллегиального выбора тактики ведения пациентов в сложных случаях, а также целесообразного перевода пациентов высококвалифицированным специалистам в региональные медицинские центры при действительно заслуживающих особого внимания ситуациях.
Теледерматология – отрасль развития телемедицины в области дерматологии. Одна из основных и наиболее разработанных задач теледерматологии – ранее выявление злокачественных новообразований кожи, в первую очередь, инвазивной меланомы, а также плоскоклеточного и базальноклеточного рака кожи [6].
Меланома кожи – наиболее злокачественный рак кожи, эффективность лечения которого напрямую зависят от времени диагностики. Меланома редко развивается у детей и подростков, около 90% случаев развиваются у пациентов ≥ 10 лет. С конца XX века заболеваемость меланомой кожи выросла больше, чем в 10 раз. Пятилетняя выживаемость при заболевании меланомой составляет наименьший процент среди прочих злокачественных новообразований [7]. Несмотря на рост заболеваемости в США и Европе, уровень смертности остается на одном уровне – менее 11%. Это объясняется активными мероприятиями по раннему выявлению злокачественной меланому. Прогноз меланомы зависит от ее толщины и инвазии в подлежащие ткани [8]. Тренд на прирост заболеваемости и распространенности меланомы кожи в РФ сохраняется: в 2018 году заболеваемость составляла 9,2 человека на 100 тысяч населения, а распространенность с 2008 – по 2018 год выросла с 42,7 до 64,1 на 100 тысяч населения. Но при этом отмечается снижение летальности больных меланомой кожи: с 2008 года по 2018 показатель летальности уменьшился с 13,4% - до 10,6%. Во многом благодаря тому, что за этот период количество активно выявляемых случаев выросло с 11,4% - до 31,9% и по состоянию на 2018 год почти в 80% случаев меланому выявляли на I-II стадии. Тем не менее около 20% выявляют на стадии с неблагоприятным прогнозом [9].
В рамках национального проекта «Здравоохранение» возможности теледерматологии согласуются с основными целями проекта, а также с целями Федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»: повысить долю выявления новообразований на ранних стадиях, повысить пятилетнюю выживаемость, снизить одногодичную летальность [3]. Таким образом, теледерматология может стать одним из эффективных инструментов достижения целевых показателей, намеченных к 2024 году.
Несмотря на соответствие правительственным задачам, широкого распространения телемедицина, в принципе, а, в частности, и теледерматология, в РФ пока не получили. На сегодняшний день ряд факторов существенно ограничивают активное внедрение телемедицины в существующий строй системы здравоохранения. Телемедицине правительство стало уделять внимание только несколько лет назад, тем не менее до сих пор четко не разработаны механизмы установления тарифов на телемедицинские услуги, регламентация технического оснащения, сохраняются сложности с регистрацией медицинских изделий, в том числе программного обеспечения, используемого для осуществления связи врача и пациента или врачей друг с другом по сети Интернет.
Также неизвестно, насколько врачи и пациенты готовы активно участвовать в процессе внедрения телемедицины, насколько они обладают навыками в ИКТ, необходимых для осуществления продуктивной телемедицинской консультации, насколько врачи ориентируются в действующей нормативно-правовой базе для осуществления легальной медицинской деятельности. В мировой литературе имеются единичные эпидемиологические исследования отношения врачей и пациентов к телемедицинским технологиям, в отечественной литературе такие публикации нам найти не удалось.
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Тема исследования обладает бесспорной актуальностью, так как внедрение телемедицинских технологий в дерматологию представляется потенциально эффективным и в полной мере отвечающим целям национального проекта «Здравоохранение». Данная технология может внести существенный вклад в повышение качества и доступности медицинской помощи, однако недостаточное внимание к вопросам готовности медицинских работников и пациентов к используемым методам, может в существенной степени замедлить процессы внедрения теледерматологии в отечественном здравоохранении.
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Целью настоящей работы является оценка подготовленности медицинских работников и пациентов к внедрению телемедицинских технологий в дерматологию, выявление имеющихся проблем, а также формирование конкретных предложений, направленных на их решение

[bookmark: _GoBack]Задачи исследования:

1. Определить на основании анализа отечественных и зарубежных научных источников эффективность телемедицины, а в частности, теледерматологии в раннем выявлении злокачественных новообразований, уменьшении смертности пациентов.
2. Выявить субъективные факторы, препятствующие внедрению телемедицины со стороны врачей и пациентов.
3. Выявить среди медицинских работников проблемы осведомленности о телемедицине, отношение к дистанционным технологиям, а также разработать оптимальные пути обучения аспектам телемедицинских технологий.
4. Опросить пациентов и определить их возможный спрос на услуги теледерматологии, а также наличие у опрашиваемых пациентов наличие факторов риска по развитию злокачественных новообразований кожи.
5. Сформировать предложения для нивелирования факторов, препятствующих развитию и распространению теледерматологии со стороны врачей и пациентов.

[bookmark: _Toc41315675]Научная новизна

Научная новизна работы определяется особенностями предмета исследования, поставленных цели и задач. Выявлением факторов, которые могут препятствовать внедрению теледерматологии в РФ. Следует отметить отсутствие полномасштабных и глубоко проработанных исследований, направленных на выявление субъективных факторов, способных препятствовать распространению технологий.
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Теоретическая значимость исследования состоит в выявлении наиболее значимых субъективных факторов, способных оказать влияние на процессы внедрения теледерматологии в здравоохранении, выдвижении предложений по внедрению технологий в РФ, в определении путей распространения информации среди врачей.
Практическая значимость заключается в выявлении проблем субъективного характера и предложении путей их решения, реализация которых потенциально может способствовать внедрению теледерматологии в РФ и тем самым повысить качество медицинской помощи в онкодерматологии и внести свой вклад в профилактику злокачественных новообразований кожи.
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0. [bookmark: _Toc41315678]Определение “телемедицины”

Термин «телемедицина» стал активно появляться в публикациях 1970х годов – буквально, означает «лечение на расстоянии», т.е. использование ИКТ для оказания медицинской помощи пациентам без непосредственного контакта с врачом [10].
В 2007 году Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) провела исследования, в котором выявила 104 определения. На основании проведенного исследования, а также целей и задач, которые ВОЗ ставит перед странами-участницами было предложено следующее определение телемедицины:
«Предоставление услуг здравоохранения в условиях, когда расстояние является критическим фактором, работниками здравоохранения, использующими ИКТ для обмена необходимой информацией в целях диагностики, лечения и профилактики заболеваний и травм, проведения исследований и оценок, а также для непрерывного образования медицинских работников в интересах улучшения здоровья населения и развития местных сообществ» [6].
Выделяют две основных модели телемедицины в зависимости от времени передачи информации и взаимодействия между участниками процесса: синхронную и асинхронную. Синхронная модель подразумевает взаимодействие врача с пациентом или врача с врачом в реальном времени, например посредством видеоконференц-связи. Асинхронная телемедицина основана на обмене данными, полученными заранее, между участниками для последующего анализа. После анализа врач-эксперт высылает свое заключение, таким образом обмен информацией и анализ данных разнесены во времени [11].

0. [bookmark: _Toc41315679]История термина «телемедицина»

Имеются единичные описания применения систем электрической телекоммуникации, в том числе таких как телеграф, с целью медицинского консультирования с середины XIX века. Однако специальная терминология появилась только в начале XX века [12].
Впервые приставку «теле-» для обозначения дистанционного характера медицинской помощи ввел Willem Einthoven в 1906 в публикации Le telecardiogramme, в которой он описывает дистанционное интерпретирования электрокардиограммы [13]. В 1950х гг. Jacob Gershon-Cohen предлагает термины «телегнозия» и «видеогнозия» для обозночения дистанционной интерпретации факсимильных рентгенограмм, полученных дистанционно с помощью телефонной, радио- или телевизионной связи [14,15]. Термин «телемедицина» впервые употребляется в статье R. Murphy и соавторами, опубликованной в ноябре 1970 г. [16].
В конце 1970х-1980х годах появляются термины, обозначающие отдельные направления телемедицины в рамках конкретных клинических дисциплин, такие как «телекардиология», «телепсихиатрия» и «телепатология» [17, 18, 19, 20].

0. [bookmark: _Toc41315680]Определение “теледерматологии”

ВОЗ дает следующее определение теледерматологии: «Теледерматология – использование ИКТ для передачи медицинской информации, касающейся состояния кожи (например, опухоли кожи) с целью интерпретации и/или консультации» [6]. Впервые термин «теледерматология» употребляют D. Perednia и N. Brown в публикации 1995 года [21]. По распространенности применение средств теледерматологии в мире уступает только телерадиологии [6].
Преобладающее значение визуальной клинической картины в постановке диагноза в дерматологии делает ее одной из наиболее привлекательных областей медицины для развертывания телемедицинских технологий [12, 22]
В рамках теледерматологии можно выделить два более узко направленных направления:
· Теледерматоскопия – метод, основанный на дистанционном анализе дерматоскопических изображений. Цифровые дерматоскопические изображения можно получить с помощью обычного ручного дерматосокопа, присоединенного к цифровой фотокамере, либо с помощью видеодерматоскопа, подключённого к компьютеру
· Теледерматопатология – анализ статических или динамических изображений гистопатологических изменений в коже [21].

0. [bookmark: _Toc41315681]Классификация подходов в теледерматологии

В зависимости от участников теледерматологического процесса принято выделять:
· Первичную теледерматологию (основанную на общении пациента с телеконсультантом)
· Вторичную теледерматологию (основанную на общении врача общей практики с дерматологом-телеконсультантом)
· Третичную теледерматологию (сеть общения между дерматологами)
Первичная теледерматология подразумевает непосредственное общение пациента со врачом теле-консультантом (врачом общей практики или дерматологом). Однако до сих пор первичная теледерматология остается малоизученной [24].
Предполагается, что первичная теледерматология может быть эффективным средством наблюдения за пациентом после того, как уже был установлен диагноз [25].
Вторичная теледерматология, в процессе которой взаимодействуют врач общей практики и дерматолог – один из наиболее изученных аспектов теледерматологии, исследования в этой области начались еще в 1995 году. Исследования показывают эффективность и надежность в определении диагноза и тактики ведения пациента при данном методе взаимодействия. Вторичная теледерматология считается одной из наиболее оправданных во внедрении в существующий порядок систем здравоохранения с точки зрения экономической эффективности [26].
Третичная теледерматология – дистанционное взаимодействие дерматологов друг с другом. В разных вариантах третичная теледерматология может подразумевать общение с научной целью, целью образования или получения консультации узконаправленного дерматолога, зачастую имеющего академическую степень [27].
Разработаны 3 технологические формы теледерматологии, направленные на предоставление медицинской помощи населению, проживающему в отдаленных регионах:
· «Хранение и передача» (от англ. Store-and-forward)
· «Реальное время» (от англ. Real-time)
· Гибридная (от англ. Hybrid)
Особенности, преимущества и недостатки каждой модели приведены в таблице (Таблица 1) [28].
Таблица 1.
Преимущества и недостатки теледерматологических моделей

Хранение и передача
Реальное время
Гибридная

Средство взаимодействия
· Цифровые статичные изображения
· Видео-концференц связь
· Объединение обоих методов

Время взаимодействия
· Асинхронное, отправка данных и заключения специалиста разнесены во времени
· Синхронное, общение в реальном времени, возможность установить диагноз во время консультации
· Синхронное с интерпретацией данных, полученных асинхронно, возможность установить диагноз во время консультации

Длительность взаимодействия
· Минимальная
· Длительное общение, времязатратно
· Длительное общение, времязатратно

Экономические затраты
· Минимальные
· Большие затраты, не окупающиеся на короткой перспективе
· Большие затраты, не окупающиеся на короткой перспективе

Сложность внедрения в ежедневную практику
· Наибольшая простота внедрения в ежедневную рутину
· Сильно влияет на ежедневный распорядок, сложно внедрить в график
· Сильно влияет на ежедневный распорядок, сложно внедрить в график

Преимущества
· Эффективно при передаче данных в зоны других часовых поясов
· Больше возможностей для обучения пациентов
· Экономит время при консультировании по отдельным вопросам
· Совмещает экономию времени модели в реальном времени с качеством цифровых статичных изображений
· Повышает удовлетворенность пациентов по сравнению с моделью «Хранения и передачи»

Недостатки
· Могут потребоваться повторные консультации при передаче неполной клинической информации
· Меньше возможностей для обучения пациента
· Требуется значительная скорость передачи данных
· Менее удобно при консультации зон из разных часовых поясов
· Видеоизображение имеет худшее качество, чем статичные изображения
· Требуется значительная скорость передачи данных
· Менее удобно при консультации зон из разных часовых поясов

На практике рассматривают 4 модели применения теледерматологии [29]:
· Консультативная
· Отборочная (селективная)
· Модель прямой помощи
· Модель контроля (наблюдения)
Чаще всего применяется модель консультативная, при которой теледерматолог дает рекомендации, следуя одному из трех представленных выше технических протоколов. В большинстве западных стран, консультируемый врач берет на себя ответственность за качество оказываемой медицинской помощи.
При отборочной (селективной) модели теледерматолог определяет необходимость очного визита пациента. Таким образом модель позволяет снизить нагрузку на лечебно-профилактическое учреждение и уменьшить потенциальные списки ожидания консультации, посредством снижения консультаций по поводу проблем и состояний, которые не требуют очного осмотра. Преимущества этой модели особенно важны в регионах в условиях дефицита медицинской помощи и ресурсов.
Модель прямой помощи (некоторые авторы также обозначают как «пациентоцентрический подход») подразумевает непосредственное общение теледерматолога с пациентов с жалобами на высыпание на коже. Такой подход наиболее гибок для пациента, однако он зачастую ограничен возможностью корректного назначения терапии без очного осмотра [30].
Модель наблюдения позволяет мониторировать течение хронических дерматозов, таких как псориаз, атопический дерматит или, например, трофические язвы, которые в ином случае требовали бы очного визита для оценки состояния и оптимизации терапии. Модель наблюдения может быть использована (являясь по сути формой прямой помощи) как при консультировании лечащего врача, так и при непосредственном общении пациента с теледерматологом. Как правило, модель наблюдения первично подразумевает очный прием, на котором будет установлена возможность дистанционного мониторирования, позволяющего сэкономить время и деньги (в особенности при больших затратах на транспорт из малообеспеченных регионов) пациента с хроническим заболеванием [29].
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Современная теледерматология, во многом, опирается на стандартизированные протоколы сбора жалоб, анамнеза, чаще всего организованных в форме опросников. Консультируемому врачу протокол позволяет заранее подготовить всю самую необходимую информацию и не упустить важные детали, а врачу-теледерматологу составить полноценное представление о патологическом процессе. Протоколы могут иметь некоторые различия, в зависимости от технической формы и модели телеконсультации, однако в общем виде могут быть представлены в форме следующей таблицы (Таблица 2) [31].
Таблица 2.
Общий протокол теледерматологической консультации
1. Паспортные данные (ФИО, пол, возраст)
2. Национальность
3. Профессиональный анамнез
4. Жалобы на момент телеконсультации или сбора информации для последующего «хранения и передачи»
5. Длительность заболевание
6. Наличие сходных высыпаний в прошлом
7. Характеристика начала заболевания (быстрое, постепенное, зуд, эритема, боли и т.д.), предполагаемая причинно-следственная связь
8. Провоцирующие факторы
· Сезонность
· Стресс
· Переохлаждение
· Травма и т.п.
9. Воздействие химических или физических факторов на кожу в области патологического очага до его развития
10. Характеристика течения заболевания (периоды ухудшения и улучшения)
11. Проводившееся лечения, если имело место ранее, и его эффективность
12. Перенесенные заболевания, травмы и операции
13. Хронические сопутствующие заболевания
14. Профессиональные вредности
15. Общее состояние (настроение, аппетит, работоспособность, сон, стул, мочеиспускание, температура и т.д.)
16. Наследственный анамнез: дерматологический, аллергологический
17. Семейный анамнез, здоровье половых партнеров
18. Подобранный локальный статус:
· Локализация очага
· Распространенность патологического процесса (локализованный, распространенный)
· Субъективные ощущения: зуд, болезненность
· Характеристика высыпных элементов (первичные, вторичные, полостные, ассоциированные с волосяными фолликулами и т.п.)
· Изменение высыпаний при надавливании/ диаскопии
· Общее состояние кожи
· Наличие высыпаний на коже или слизистых оболочках, помимо представленных на пересланных фотографиях

В теледерматологии основной вид информации – цифровое изображение патологического процесса кожи. Врач-дерматолог может визуализировать кожные покровы при телеконсультации посредством [12]:
· Специальной видеокамеры для общего осмотра кожных покровов (подходит в том числе для синхронных консультаций)
· Изображений, полученных с помощью цифровой фотокамеры (специализированной или встроенной в мобильный телефон)
· Дерматоскопа (оптического ручного или цифрового видеодерматоскопа)
Изображения, полученные с помощью фотокамер, подключенных через переходник к окуляру ручного дерматоскопа, могут быть использованы для асинхронных телеконсультаций либо при предварительной подготовке детальных изображений патологического очага для синхронного общения с телеконсультантом. Видеодерматоскопия дополнительно позволяет демонстрировать видеоизображение изучаемого участка кожи в реальном времени для синхронных консультаций [32].
Изображение патологического процесса на коже, как и сбор анамнестических сведений и подготовка истории заболевания пациента, чаще всего следуют определенному протоколу, следуя которому консультируемый врач или пациент могут заранее получить изображение, адекватное для анализа телеконсультантом [12].
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Дерматоскопия – метод неинвазивной оптической визуализации кожи под увеличением, который позволяет изучать структуры, располагающиеся по глубине вплоть до сетчатого слоя дермы. Первоначально метод получил распространение в диагностике меланоцитарных новообразований кожи. Однако в последние годы появляется все больше публикаций о применении дерматоскопии в диагностике воспалительных дерматозов [33].
При осмотре кожи клинически без использования каких-либо средств врач должен учитывать, что большая часть света отражается от самого поверхностного слоя эпидермиса – рогового слоя [34]. Дерматоскоп освещает кожу при помощи светоиспускающих диодов с или без поляризующих фильтров. Дерматосокпы, использующие неполяризованный свет, требуют непосредственного контакта с кожей и оптической линзой, а также наличие специальной жидкой среды между ними, например, геля для ультразвуковых исследований или спирта [34].
Теледерматоскопия – закономерный результат объединения цифровых дерматоскопичесих изображений с ИКТ в рамках теледерматологии. Концепция теледерматоскопии была разработана еще в 1999 году [35].

[…]

C. Легко загорает, но может сгореть, если долго находится под солнцем
D. Легко загорает, редко сгорает, если очень долго побыть под солнцем
E. Кожа смуглая, легко загорает, никогда не сгорает под солнцем
F. Кожа темная, под солнцем еще сильнее темнеет, никогда не сгорает

8
Сколько у вас родинок на теле?
A. 0 - 10
B. 10 – 30
C. 30

9
У вас случались солнечные ожоги кожи (покраснение, чувство стянутости, шелушение, пузыри) до 18 лет?
A. Да
B. Нет

10
Вы пользуетесь солнцезащитными кремами на солнце?

A. Да
B. Нет

11
Вы обновляете солнцезащитный крем хотя бы 1 раз за 2 часа на солнце?
A. Да
B. Нет

12
Вы ходили/ ходите в солярий?
A. Да
B. Нет

13
Вы представляете, как должен выглядеть рак кожи?
A. Да
B. Нет
C. Слабо представляю

Вопросы на техническую возможность использования телемедицинских технологи

14
У Вас есть дома компьютер?
A. Да
B. Нет

15
У Вас есть дома доступ к интернету?
A. Да
B. Нет

16
Вы пользуетесь электронной почтой?
A. Да
B. Нет

17
У вас есть смартфон со встроенной цифровой камерой?
A. Да
B. Нет

18
Вы делаете фотоснимки камерой телефона?
A. Да
B. Нет
C. Нет камеры

19
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, по электронной почте?
A. Да
B. Нет

20
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)?
A. Да
B. Нет

21
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через мобильные мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)?
A. Да
B. Нет

22
Вы когда-нибудь пользовались медицинскими приложениями для телефона?
A. Да
B. Нет

23
Вы когда-нибудь пользовались медицинскими приложениями для телефона, которые анализируют родинки?
A. Да
B. Нет

Отношение к дистанционным технологиям и телемедицине

24
Вы совершаете покупки через интернет, используя банковскую карту?
A. Да
B. Нет

25
Вы ищете информацию, касающуюся здоровья в интернете?
A. Да
B. Нет

26
Вы бы больше предпочли узнать информацию о здоровье в брошюре или плакате, чем в интернете?
A. Да
B. Нет

27
Где Вы обычно получаете информацию о здоровье?

· Социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)
· Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)
· Youtube видео
· Запросы в поисковых системах (Google, Яндекс и т.п.)
· От родственников, знакомых и друзей, интересующихся здоровьем
· Брошюры и плакаты в медицинских учреждениях
· Консультируюсь с врачом

28
Вы смогли бы обсуждать с врачом проблемы здоровья через социальные сети (Вконтакте и т.п.)?
A. Да
B. Нет

29
Вы смогли бы обсуждать с врачом проблемы здоровья через мобильные мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)?
A. Да
B. Нет

30
Вы хотели бы иметь возможность обсудить с врачом проблемы здоровья по Интернету через специальный канал связи, защищенный от утечки личной информации?
A. Да
B. Нет

31
Вы хотели бы иметь возможность обсудить с врачом-дерматологом фотографии беспокоящих высыпаний или подозрительных родинок по Интернету через специальный канал связи, защищенный от утечки личной информации?
A. Да
B. Нет

32
Вы бы контролировали чаще "сомнительные"/ "подозрительные" родинки у врача чаще, если бы была возможность обратиться к нему без визита дистанционно по Интернету?
A. Да
B. Нет

33
Вам было бы спокойнее консультироваться с врачом дистанционно, чем при очном осмотре?
A. Да
B. Нет

34
Вы бы тщательнее соблюдали назначения и рекомендации врача, с которым есть возможность консультироваться дистанционно по интернету?
A. Да
B. Нет

35
Вы переживали бы меньше перед дистанционной консультацией, чем перед очным осмотром врача?
A. Да
B. Нет

36
Вы бы стали относиться к дистанционным рекомендациям и назначениям врача менее серьезно?
A. Да
B. Нет

37
Вы бы испытывали дискомфорт при дистанционной консультации врача?
A. Да
B. Нет

38
Какая специальность, по вашему мнению, наиболее всего подходит для телемедицинских консультаций?
· Кардиология
· Гастроэнтерология
· Акушерство и Гинекология
· Неврология
· Хирургия
· Педиатрия
· Анестезиология и Реаниматология
· Психиатрия
· Дерматовенерология
· Стоматология
· ЛОР
· Нефрология
· Общая терапия
· Судебная медицина
· Офтальмология
· Патанатомия/ патоморфология
· Радиология
· Другое

Потребность на оказание дистанционной медицинской помощи

39
У Вас всегда есть возможность в течение 1-2 дней получить ответ врача на возникший вопрос о здоровье?
A. Да
B. Нет

40
Вы когда-нибудь ожидали консультации необходимого врача-специалиста больше 2 недель?
A. Да
B. Нет

41
Вы когда-нибудь ожидали консультации необходимого врача-специалиста больше 4 недель?
A. Да
B. Нет

42
Вам приходится ожидать непосредственно в очереди приема врача больше часа?
A. Да
B. Нет

43
У Вас всегда была возможность повторно обратиться к врачу для контроля состояния в назначенный срок?
A. Да
B. Нет

44
Вам приходилось тратить на дорогу к врачу больше 300 рублей? (включая время, отнятое у работы, любые траты во время дороги или во время ожидания в очереди, например, на бензин, еду и т.п.)
A. Да
B. Нет

45
Вам приходилось тратить на дорогу к врачу больше 600 рублей? (включая время, отнятое у работы, любые траты во время дороги или во время ожидания в очереди, например, на бензин, еду и т.п.)
A. Да
B. Нет

46
Вы когда-нибудь консультировались с врачом дистанционно по вопросам здоровья (через соц. сети, мессенджеры, специальных приложений и т.п.)
A. Да
B. Нет

47
Какая платформа была бы наиболее удобна по вашему мнению для дистанционных консультаций?
A. Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)
B. Социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)

48
Вы когда-нибудь отправляли врачам фотографии высыпаний/ родинок для консультации?
A. Да
B. Нет

Приложение 2.
Анкета для врачей «Использование теледерматологии для раннего выявления злокачественных новообразований кожи»
№
Вопрос
Варианты ответа

1
Пол?
A. Мужской
B. Женский

2
Возраст?
Открытый вопрос

3
Место проживания ?
A. Город с населением > 1 млн человек
B. Город с населением < 1 млн человек
C. За пределами города

4
Обозначьте ваш уровень медицинского образования?
A. Врач-ординатор
B. Врач
C. Студент-медик

5
Какая ваша специальность?
· Терапевт
· Кардиолог
· Гастроэнтеролог
· Невролог
· Анестезиолог-реаниматолог
· Хирург
· Нефролог
· Акушер-гинеколог
· Дерматовенеролог
· Психиатр
· Судмедэксперт
· Патологоанатом
· ЛОР
· Педиатр
· Другое

Вопросы на техническую возможность использования телемедицинских технологи

6
Какая ваша специальность?
· Терапевт
· Кардиолог
· Гастроэнтеролог
· Невролог
· Анестезиолог-реаниматолог
· Хирург
· Нефролог
· Акушер-гинеколог
· Дерматовенеролог
· Психиатр
· Судмедэксперт
· Патологоанатом
· ЛОР
· Педиатр
· Другое

7
У Вас есть дома компьютер?
A. Да
B. Нет

8
У Вас есть дома доступ к интернету?
A. Да
B. Нет

9
Вы пользуетесь электронной почтой?
A. Да
B. Нет

10
У вас есть смартфон со встроенной цифровой камерой?
A. Да
B. Нет

11
Вы делаете фотоснимки камерой телефона?
A. Да
B. Нет
C. Нет камеры

12
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, по электронной почте?
A. Да
B. Нет

13
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)?
A. Да
B. Нет

14
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через мобильные мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)?
A. Да
B. Нет

Отношение к дистанционным технологиям и телемедицине

15
Вы совершаете покупки через интернет, используя банковскую карту?
A. Да
B. Нет

16
Вы ищете информацию, касающуюся здоровья, вашей специальности/ области интересов, в интернете?
A. Да
B. Нет

17
Где Вы более всего предпочитаете получать достоверную информацию по медицине, вашей специальности или области интересов?
A. Книги
B. Медицинские конференции
C. Фарм представители
D. Веб-сайты медицинских сообществ
E. Запросы в поисковых системах (Google, Яндекс и т.п.)
F. Специализированные врачебные сайты/ приложения/ системы поддержки клинических решений (UpToDate, BMJ Best Practice и т.п.)

18
Я положительно отношусь к применению телемедицины в своей практике?
A. Да
B. Нет

19
Я готов внедрить или уже использую телемедицинские технологии в своей практике ?
A. Да
B. Нет

20
Телемедицинские технологии могут помочь диагностировать заболевания на более ранних стадиях развития?
A. Да
B. Нет

21
Телемедицинские технологии могут помочь диагностировать рак кожи (например, меланому) на ранней стадии развития?
A. Да
B. Нет

22
Телемедицинские технологии позволят сделать медицинскую помощь более доступной (в недообеспеченных регионах)?
A. Да
B. Нет

23
Телемедицинские технологии позволят снизить нагрузку на амбулаторно-поликлиническое звено?
A. Да
B. Нет

24
Телемедицинские технологии позволят снизить нагрузку на стационары?
A. Да
B. Нет

25
Телемедицинские технологии позволят улучшить качество жизни пациентов?
A. Да
B. Нет

26
Телемедицинские технологии позволят увеличить продолжительность жизни пациентов?
A. Да
B. Нет

27
Телемедицинские технологии позволят улучшить приверженность (комплаенс) пациентов к лечению и рекомендациям?
A. Да
B. Нет

28
Вы оставляете пациентам возможность связаться с Вами дистанционно?
A. Да
B. Нет
C. Не всегда

29
Вы часто консультируете пациентов (или знакомых/друзей/ родственников по медицинским вопросам) дистанционно? (посредством мессенджеров, социальных сетей и т.п.)
A. Часто
B. Иногда
C. Никогда

30
Какая платформа была бы наиболее удобна по вашему мнению для дистанционных консультаций?
A. Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)
B. Социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)
C. Другое

44
Какая специальность, по вашему мнению, наиболее всего подходит для телемедицинских консультаций?

· Кардиология
· Гастроэнтерология
· Акушерство и Гинекология
· Неврология
· Хирургия
· Педиатрия
· Анестезиология и Реаниматология
· Психиатрия
· Дерматовенерология
· Стоматология
· ЛОР
· Нефрология
· Общая терапия
· Судебная медицина
· Офтальмология
· Патанатомия/ патоморфология

Осведомленность о юридических аспектах телемедицинских технологий в РФ

31
Телемедицинская консультация может быть анонимной?
A. Да
B. Нет

32
Телемедицинская консультация может осуществляться посредством мессенджеров (WhatsApp, Telegram и т.п.)?
A. Да
B. Нет

33
Телемедицинская консультация может осуществляться через социальные сети (Вконтакте, Facebook, Instagram и т.п.)?
A. Да
B. Нет

34
Телемедицинская консультация может осуществляться через специализированную информационно-коммуникационную программу с защищенной связью с идентификацией врача и пациента по электронным подписям?
A. Да
B. Нет

35
Врач может принять первичного пациента дистанционно и поставить ему диагноз?
A. Да
B. Нет

36
Врач может назначить первичному пациенту лечение дистанционно?
A. Да
B. Нет

37
Врач может дистанционно давать “второе мнение” (консультация по диагнозу без его изменения, рекомендации по дообследованию)?
A. Да
B. Нет

38
Врач может дистанционно снимать и менять диагноз, установленный очно на приеме?
A. Да
B. Нет

39
Врач может консультировать дистанционно по вопросам профилактики заболеваний?
A. Да
B. Нет

40
Врачи могут проводить дистанционные консилиумы?
A. Да
B. Нет

41
Врач может дистанционно корректировать лечение, назначенное на очном осмотре?
A. Да
B. Нет

42
Врач может дистанционно наблюдать за состоянием пациента после очного осмотра?
A. Да
B. Нет

43
Врач может принимать дистанционно решение о необходимости очного приема пациента?
A. Да
B. Нет

От 17 - до 29 лет От 30 - до 49 лет От 49 - 62 лет 82 26 10

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
[ПРОЦЕНТ]

Стоматология Терапия Дерматовенерология Акушерство и Гинекология Эндокринология Педиатрия Инфекционные болезни Патанатомия Кардиология Нефрология Анестезиология и Реаниматология Лучевая диагностика Реабилитология Гастроэнтерология Урология Неврология Функциональная диагностика ЛОР Психиатрия 6 11 4 2 2 4 0 1 1 1 2 0 0 0 1 3 1 1 1
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