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 Киселёва Дарья Петровна начала работу над предложенной темой

исследования в сентябре 2019 года. С первых дней обнаруживала большой

научный интерес к проблемам внедрения теледерматологии в медицинскую

практику и, в частности, к вопросу изучения степени подготовленности

медицинских работников и их потенциальных пациентов к внедрению

инновационных информационно-телекоммуникационных технологий в

дерматологию.

Актуальность исследования, выполненного Киселёвой Д.П.,

определяется тем, что в настоящее время внедрение информационно-

телекоммуникационных технологий в процессы осуществления медицинской

деятельности и, в частности, в профилактику, диагностику и лечение

онкологических заболеваний, является потенциально эффективным и в

высшей степени отвечающим приоритетным задачам научно-

технологического развития Российской Федерации. Данные технологии могут

внести существенный вклад в повышение качества и доступности

медицинской помощи, однако недостаточное внимание к вопросам готовности

медицинских работников и пациентов к используемым методам, может в

существенной степени замедлить процессы внедрения теледерматологии в

отечественном здравоохранении. Этим и был обусловлен выбор темы

выпускной квалификационной работы Киселёвой Д. П.

Выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П. построена в

традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, глав,

содержащих материалы и методы, а также результаты исследования и

обсуждение. В начале работы обоснована актуальность научной темы и

сформулированы цель и задачи научной работы.

Выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П. направлена на

изучение подготовленности медицинских работников и пациентов к

внедрению телемедицинских технологий в дерматологию, выявление

имеющихся проблем, а также формирование конкретных предложений,

направленных на их решение.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Данная тематика

недостаточно изучена в доктринальных трудах, до настоящего времени

практически отсутствуют глубоко проработанные научные исследования,

направленные на выявление субъективных факторов, способных

препятствовать распространению указанных технологий в Российской

Федерации, а также немногим числом зарубежных публикаций на данную

тему.

Практическое значение выпускной квалификационной работы

заключается в выявлении проблем субъективного характера и предложении

путей их решения, реализация которых потенциально может способствовать

внедрению теледерматологии в РФ и тем самым повысить качество

медицинской помощи в онкодерматологии и внести свой вклад в

профилактику злокачественных новообразований кожи.

Заключение лаконично отражает основные этапы проведенного

исследования и завершается выводами, которые соответствуют поставленным

задачам и интерпретируют результаты исследования.

За время работы Киселёва Д. П. показала себя вдумчивым

исследователем, способным к самостоятельной научной работе. Результаты,

полученные в ходе исследования, представляют значительный интерес;

выводы аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Подводя итог, выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П.

является самостоятельным научным трудом, соответствует положению о ВКР

студентов СПбГУ и может быть представлена к официальной защите.
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